
1Ano XV  - Nº 2004 -  QUARTA-FEIRA,  09 DE OUTUBRO DE 2024

ANO XV - Nº  2004 - QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JAIRO GUIMARÃES BATISTA 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº. 182 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 025 de 06 de fevereiro de 2024, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 183 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JAIRO GUIMARÃES BATISTA, para exercer o cargo em comissão de Secretário, Símbolo CC-1, da Sec-
retaria Municipal de Governo e Relações Internacionais, em conformidade com a Lei Complementar n° 008/2021, com 
efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1698/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0110/2023
PROC. ADM. Nº 5441/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA: DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 18.865.765/0001-50
VALOR: R$ 16.654,60 (dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1699/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0110/2023
PROC. ADM. Nº 5441/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 47.498,50 (quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº 049/2024 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
  

RESOLVE:
                                                  CONCEDER, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional 
através de Processo Administrativo de Licença Prêmio, da servidora abaixo relacionada.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2024.

                                                                      José Manoel Alves Mól
                                                                  Secretário de Administração

Atos da Secretaria de Administração

H O M O L O G A Ç Ã O

São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2024

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024 - Aberta em 
10/09/2024 – Proc. Adm. nº 3371/2024

Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura 
aquisição de MATERIAIS PERMANENTES

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das 
propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Mu-
nicipal adjudicou e o Excelentíssimo Senhor Secretário 
Municipal homologou em favor destas empresas parte do  
objeto da licitação, conforme Relação Abaixo:

Master de Cachoeiro Móveis e Equipamentos (CNPJ nº 
32.430.761/0001-70) no valor de R$ 47.787,50 (quarenta 
e sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos);
Sul Água Equipamentos Ltda (CNPJ nº 46.344.050/0001-
97) no valor de R$ 16.781,94 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta e um reais e noventa e quatro centavos);
RPJ Comercial e Serviços Ltda (CNPJ nº 37.246.145/0001-
87) no valor de R$ 3.259,48 (Três mil, duzentos e cinquen-
ta e nove reais e quarenta e oito centavos);
Dimacro Empreendimentos Ltda (CNPJ nº 
18.865.765/0001-50) no valor de R$ 35.334,90 (Trinta 
e cinco mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa 
centavos);
CH3 Contratos e Negócios Ltda (CNPJ nº 
41.948.354/0001-40) no valor de R$ 3.850,00 (três mil, 

oitocentos e cinquenta reais);
BT Comércio Inteligente Ltda (CNPJ nº 45.329.312/0001-81) 
no valor de R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais);
F.C.S. Comércio em Geral & Serviços Ltda. (CNPJ nº 
48.414.462/0001-81) no valor de R$ 15.918,97 (quinze mil 
novecentos e dezoito reais e noventa e sete centavos);
Seventec Comércio Ltda (CNPJ nº 08.784.976/0002-95) no 
valor de R$ 1.377,66 (um mil, trezentos e setenta e sete reais 
e sessenta e seis centavos);
Todon Comercial Ltda (CNPJ nº 46.961.564/0001-91) no valor 
de R$ 10.482,96 (dez mil, quatrocentos e oitenta e dois reais 
e noventa e seis centavos);
Mundo Office Ltda (CNPJ nº 23.317.916/0001-75), no valor de 
R$ 29.221,00 (vinte e nove mil, duzentos e vinte e um reais);
Gomap Comércio de Móveis e Equipamentos Ltda (CNPJ nº 
44.384.524/0001-07) no valor de R$ 65.255,00 (Sessenta e 
cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais);
Alphes Serviço e Comércio Ltda (CNPJ nº 48.620.460/0001-
49) no valor de R$ 83.722,00 (oitenta e três mil setecentos e 
vinte e dois reais);
Sentinela do Vale Comercial Ltda (CNPJ nº 29.843.035/0001-
74) no valor de R$ 19.404,25 (dezenove mil, quatrocentos e 
quatro reais e vinte e cinco centavos);
BD Informática Ltda (32.109.914/0001-81) no valor de R$ 
20.336,64 (vinte mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos);
Digitalpar Informática Ltda (CNPJ nº 18.861.730/0001-42) no 
valor de R$ 91.483,35 (noventa e um mil, quatrocentos e oi-
tenta e três reais e trinta e cinco centavos);
_________________________________

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIAO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL



2 Ano XV  - Nº 2004 -  QUARTA-FEIRA,  09 DE OUTUBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
São Francisco de Itabapoana, 08 de outubro de 2024 
 
Licitação: DISPENSA ELETRÔNICA 006/24 – Proc. Adm nº 2281/2024 - Aberta em 03/10/2024  
 
Resumo do Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamentos de diversão para o evento da Semana 
da Criança 
 
Comunicamos a V.Sa. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e a Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal homologou em favor desta empresa parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 57.948,00 (Cinquenta 
e sete mil, novecentos e quarenta e oito reais)  conforme Relação em Anexo. 

DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 18.865.765/0001-50 

Item Descrição Quant. Unid. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                                    
ARENA ADVENTURE TRAMPOLIM - Medindo 16 de largura por 6,5 
de comprimento. Locação compõe monitores uniformizados e 
cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 3.344,00 10.032,00 

2 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                              
TOBOGÃ GIGANTE – Com duas rampas para escorregador medindo 
6 de largura por 9 de comprimento e 6 de altura. Locação compõe 
monitores uniformizados e cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 3.349,00 10.047,00 

3 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                    FUTEBOL 
DO COLCHÃO INFLÁVEL – Medindo 6 de largura por 9 de 
comprimento e 6 de altura. Locação compõe monitores 
uniformizados e cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 3.349,00 10.047,00 

4 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                BASQUETE 
GIGANTE INFLÁVEL – Medindo 4 de largura por 4 de comprimento. 
Locação compõe monitores uniformizados e cercas para controle 
de fluxo. 

3 Dias 3.348,00 10.044,00 

5 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                CHUTE 
A GOL  – Medindo 4 de largura por 2 de comprimento. Locação 
compõe monitores uniformizados e cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 1.689,00 5.067,00 

6 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                        ARENA 
BABY INFLÁVEL – Com bolinhas flutuantes medindo 6 de largura 
por 7 de comprimento. Locação compõe monitores uniformizados 
e cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 3.389,00 10.167,00 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

7 

Locação de equipamento de diversão com monitor uniformizado 
e cerca para controle de fluxo de crianças:                                   CAMA 
ELÁSTICA – Medindo 4,30 de diâmetro. Locação compõe monitores 
uniformizados e cercas para controle de fluxo. 

3 Dias 848,00 2.544,00 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 

 FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

 
EXTRATO  DE CONTRATO 

 
 
Espécie: Contrato n. 009/2024 
Pregão Presencial n. 003/2024 
Contratante: Câmara Municipal de São Francisco do Itabapoana-RJ 
Contratada: RECREIO BH VEICULOS S/A 
CNPJ: n. 01.929.665/0003-09. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (dois) VEÍCULOS SEDAN 0 KM PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA – RJ 
Valor: R$. 217.800,00 (Duzentos Dezessete Mil e oitocentos reais) 
Vigência: 02/10/2024 a 02/01/2025. 
Fundamento Legal:  Lei Federal n. 14.133/2021 e Resolução 030/2024, CMSFI. 

 

 

São Francisco de Itabapoana, 01 de outubro de 2024. 

 
 

 
 
 
 
 

Ezaque Salvador da Penha 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CNPJ 01.633.837/0001-30  - TELEFAX  (22) 2789-1213 - TELS. 2789-1160 e 27891707 - E-mail: cmsfi@yahoo.com.br 

Praça dos Três Poderes, sn - Centro - CEP 28230-000 - São Francisco de Itabapoana - RJ. 


